Durmuş Bulgur'un tespitine göre "Birinci Dünya savaşı sonunda Türklerin yenilgisine Hindistan'da ağıtlar yakılırken, Kadıyaniler kutlama törenleri düzenliyorlardı."<sup>46</sup>

Mezhepler tarihinde ele alınan Vehhabilik de, çağdaş İslâmî akımlar arasında konu olmaktadır. Fazlur Rahman'ın ifadesiyle "İslahat hareketlerinin açıklanmasına, Orta Arabistan'da Muhammed b. Abdilvehhâb (1206/1792) tarafından başlatılmış olan ve Vehhâbîlik olarak bilinen hareket ile başlamak alışkanlık haline gelmiştir." Vehhâbîlik, yeni hükümler vermenin gereği üzerinde duran her türlü faaliyet için kullanılabilen genel bir terim haline gelmiştir.<sup>47</sup>

#### IV. Gelenekçi Akımlar

Ehl-i hadîs (Ehlü'l-hadîs) terimi "hadise göre amel etmeye çalışan kimse" anlamını kazanmıştır. XIX. yüzyılın sonunda Hind alt kıtasında tarihî Ehl-i hadîs çizgisini devam ettirmek isteyen yeni Ehl-i hadîsçiler ortaya çıkmıştır. Bu hususta, bölgede yaşayan Sıddîk Hasan Han'ın<sup>77</sup> (ö. 1307/1890) eserleri, Nezîr Hüseyin'in<sup>78</sup> (ö. 1320/1902) öğretim faaliyetleri etkili olmuştur. Abdullah Gaznevi<sup>79</sup> (ö. 1298/1881), Muhammed Hüseyin<sup>80</sup> (ö. 1920) ve Ebü'l-Vefâ Senâullah<sup>81</sup> (ö. 1948) da bölgede Ehl-i hadîs grubunun önemli şahsiyetlerdir. Yeni Ehl-i hadîs sahih hadisle amel edileceğini savunmakta, mezhepleri taklide ve bid'atlara karşı çıkmaktadır.

105 Lansin Kaba, "The Politics of Quranic Education among Muslim Traders in the Western Sudan: The Subbanu Experience", *Canadian Journal of African Studies / Revue Canadienne des Études Africaines*, c. 10, sy. 3, 1976, s. 409-421.

106 Fatih Yetim, "Mali Krizinin Öteki Yüzü: Sahraaltı Afrikası'nda 'Mezhep Savaşları'", <http://tr.euronews.com/2013/03/25/mali-krizinin-oteki-yuzu/>, 09.04.2014.

(ö. 1204/1789) adına nisbet edilmektedir. el-Müceydîrî, Eş'arî âlimlerden ders aldı. Kuzey Afrika (Mağrib) ve Mısır'dan sonra Hicaz'a gitti, hacı eda etti. Bu yolculuklardan elde ettiği kitaplar ile geri döndü. Sonuçta el-Müceydîrî kelam ve mantığa düşman oldu.

Vehhâbiliği ve bazı siyasal islahatçı kişi ve grupları karşısına alan ve onlara karşı tekfire varan bir söylem geliştiren bir cemaattir. N. Kemal Karabiber cemaatin tarihini, görüşlerini ve faaliyetlerini bir makalede ele almıştır.<sup>207</sup>

### c. Sudan Mîrganiyye Hatmiyye Tarikatı

Muhammed Osman el-Mîrganî'ye<sup>208</sup> (ö. 1268/1852) nisbet edilen Mîrganiyye, başka bir isimlendirmeye Hatmiyye tarikatı, Sudan'ın tarihinde önemli faaliyetler üstlenmiştir. Sudan'da Muhammed Ahmed el-Mehdî tarafından başlatılan Mehdîlik hareketi ile genelde bütün tarikatlar, özelde ise Hatmiyye arasında şiddetli mücadeleler yaşanmıştır.

189-230; Kadir Özköse, "Batı Afrika'da Tasavvuf Akımlarının Etkisi", *Din Bilimleri Akademik Araştırma Dergisi*, 2003, c. 3, sy. 2, s. 153-168; Kadir Özköse, "Başlangıçtan Günümüze Kadar Afrika'da İslâm ve Tasavvuf", *Tasavvuf*, 2001, c. 3, sy. 7, s. 157-184.

250 Mervyn Hiskett, "Batı Afrika'da Kurulan İki Derviş Devlet: Sokoto Hilafeti (1232-1317/1817-1900) ve Masina Devleti (1318-1279/1819-1862)", çev. Kadir Özköse, *Gazi Üniversitesi Çorum İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 2003/2, c. 2, sy. 4, s. 173-202; Mervyn Hiskett, "Kuzey Nijerya Tarihi ve Hausa Müslümanları", çev. Kadir Özköse, *Dini Araştırmalar*, 2004, c. 7, sy. 19, s.